meæ carissimæ fecerunt medicum servi ejus manumissi ab ea, qui salario expleto reliquerunt eam. Quæro, an fideicommissa libertas suprascriptis competere potest? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non necessitatem heredibus inpositam, sed arbitrium permissum.

§. 7. Tilius Stichus servo suo libertatem dedit, si rationes sic dederit. Quæro, an ratio per eum gesta ita putari debeat, ut damna quæ casu contigerunt, ad onus reliquorum non pertineant? Respondi, in negotio quod voluntate domini administrasse proponatur, ea damna quæ casu ita acciderint, ut servo nihil possit imputari, non pertinere ad reliquorum onus.

De rationibus dandis.

§. 8. Item quæro, cum omne peculium reddere jussus sit, an ita peculium computari debeat, ut id solum peculii esse videatur, quod quaque ex causa domino debeat superesse? Respondit, in ea specie de qua quæreretur, non debere deduci ex peculio, quod domino debeatur.

De peculio reddendo.

§. 9. Item quæro, an si ex reliquis in peculium aliquid converterit, deduci hoc ex peculio reddendo debeat? Respondit, si id quod ex causa quæ proponeretur, in peculium versum est, reliquorum nomine desolutum est, fieri satis conditioni, si id quod reliquum est peculii, solvatur.

§. 10. Libertatem ita testamento dedit: Cupitum servum meum, cum Marcianus filius meus sedecim annos impleverit, rationibus redditus liberum esse volo. Post mortem testatoris tutores Cupito exactiorem commiserunt, isque nummos redactos expensavit eisdem tutoribus: deinde filius impubes decessit, cui mater heres extitit, et tutorem tutelæ judicio filio condemnatum habuit. Cupitus ad libertatem proclamat eo tempore, quo si viveret Marcianus, annos sedecim ætatis habiturus esset, offerens rationes unius anni in diem mortis testatoris, quod cæteræ subscriptæ fuerunt. Quæsitum est, an eas

De rationibus redditus De conditione, cum filius sedecim annos impleverit

quoque rationes, quas tutores periculo suo egerunt, Cupilus reddere compelli debeat? Respondit, eum de quo quæritur, conditioni rationis reddendæ ita videri paruisse, si omne ex eo quod gessit, et rectè desiderari potest, reddiderit. Nam alteram conditionem humaniore interpretatione ita accipi posse, ut defuncto pupillo, tempus quo si viveret, sedecim annos impleret, expectare satis fuerit.

§. 11. *Stichus et Damas servi mei, si rationes reddideritis, liberti estote. Quæsitum est, an solùm rationes, verùm si qua alia consilio et fraude eorum amota sunt, præstari ab his debeant, ut ad libertatem perveniant?* Respondit, rationum reddendarum conditione contineri omne quod quoquo genere servi actum fidei-que respiceret.